介 養 協 第 ７ １ 号

令和 5 年 10 月 25 日

介護福祉士養成施設 代表者 殿

         教務主任 殿

公益社団法人日本介護福祉士養成施設協会

 会長  澤田 豊

厚生労働省 老人保健健康増進等事業

「介護福祉士養成施設学生の途中退学の防止等に関する調査研究事業」

アンケート調査（学生向け）へのご協力のお願い

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素から協会の運営につきましては、ご支援、ご協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、今年度、当協会では厚生労働省補助事業「介護福祉士養成施設学生の途中退学の

防止等に関する調査研究事業」を実施しております。

 本事業は途中退学の防止等を目的としており、その鍵となるのは当事者である学生の実

態を把握することであると認識しております。学生の生活・経済状況をはじめ、授業の理

解度や相談できる相手の有無などについて、アンケート調査を実施することといたしまし

た。近年急増している留学生にもわかりやすい日本語で作成しておりますが、同時に、4

年制大学での介護福祉士養成コースから他資格養成コースへの変更に対しても、本事業に

おいて実態が明らかになればと考えております。

ご多用のところ、大変恐縮ではございますが、本調査の趣旨にご理解いただき、ご協力

のほど、何卒お願い申し上げます。

【問い合わせ先】

 公益社団法人 日本介護福祉士養成施設協会

 事務局 山田、田中

 ℡：03-3830-0471 fax：03-3830-0472

別紙

【学生の途中退学に関するアンケート調査】

項目 内容

アンケート調査名 学生の途中退学に関するアンケート調査

アンケート調査対象者 全国の養成校に所属する2024年3月に卒業する予定の学

生のみなさん

調査締め切り 令和５年１１月１３日（月）

調査形態 WEB調査（調査項目は別添「調査票サンプル」のとおり）

※以下のURLからご回答お願いいたします。

https://q.esurvey.jp/a/do.php?id=st

※以下QRコードを読み取っていただいても、ご回答いただけます。

1

学生向け

令和5年10月

厚生労働省 老人保健健康増進等事業

「介護福祉士養成施設学生の途中退学の防止等に関する調査研究事業」

学生の途中退学に関するアンケート調査

【本調査の目的】

当協会調べによると養成校の学生のうち途中退学等の割合は少なくありません。

途中退学等の防止はたいへん重要なことから、アンケート調査を行うこととしました。

今回のアンケートは、学生のみなさんの学校での学びや、学びを続けることなどについて質問し

ています。
このアンケートの結果をもとに、介護福祉士を目指し入学された学生のみなさんの学校生活や学習

環境をより良くし、より多くの学生が卒業できる方法を考え、報告書を作成します。

ぜひ、本調査の目的をご理解いただき、ご協力くださいますよう、お願い申し上げます。

【本調査の対象】

全国の養成校に所属する2024年3月に卒業する予定の学生のみなさん

【回答期限】

11月13日（月）までに WEBにてご回答ください。

【調査票の取扱いに関しまして】

 回答いただいた内容は、取りまとめ、厚生労働省に提出します。

 調査に答えなかったとしても、そのことでみなさんに問題が起こることはありません。また、みなさ

んがどのようにアンケートに答えたかについて、学校の先生や職員があなた個人を特定して内

容を見ることはできませんので、安心してご回答ください。

■本調査に関する問合せ先

〒113-0033 東京都文京区本郷3-3-10 藤和シティコープ御茶ノ水2階

公益社団法人 日本介護福祉士養成施設協会 事務局

担当：山田・田中

TEL：03-3830-0471（平日 10：00～17：00）FAX：03-3830-0472

調査票サンプル：ご回答はWEBからお願いします

2

Ⅰ．学生基礎情報

問1． 4桁の学校の番号を入力してください。わからない場合は、教職員に聞いてくだ
さい。（数値）

問2． あなたの学校は、１～６のどちらですか。（１つ選択）
１．専門学校（2年制）
２．専門学校（3年制）
３．短期大学（1年制）
４．短期大学（2年制）
５．短期大学（3年制）
６．4年制大学

問3． あなたの性別を教えてください。（１つ選択）
１．男
２．女
３．答えたくない

問4． あなたの年齢を教えてください。（１つ選択）
１．～25歳以下
２．26歳～30歳
３．31歳～35歳
４．36歳以上

問5． あなたの国籍を教えてください。（１つ選択）
１．日本
２．日本以外 ⇒問5-1へ

［問5で2.を選択した方］

問5-1．あなたが日本へ留学に来た理由を教えてください。（あてはまるものすべ
て選択）

1．介護や福祉に興味があるから
2．日本の教育を受けたいから
3．日本人が好きだから
4．治安がいいから
5．日本で働きたいから
6．給料がいいから
7．日本の文化（アニメ等）・食べ物が好きだから
8．家族や友人がすすめたから
9．家族や友人が日本に住んでいるから
10．日本に来やすいから
11．その他（                ）

学校の
番号（４桁） □□□□

3

［問5で2.を選択した方］
問5-2．あなたの現在の日本語能力のレベルを教えてください。（1つ選択）

１．N1程度以上
２．N2程度以上
３．N3程度以上
４．N4程度以上
５．N5程度以上
６．わからない

問6． あなたに、普段、家で1人で勉強できる場所（部屋、スペース等）があるか教え
てください。（１つ選択）
１．ある
２．ない

問7． あなたが、今、奨学金を受けていたり、お金を借りていることがあるかを教えて
ください。（あてはまるものすべて選択）
１．返さなくてもいい奨学金を利用している
２．後で返す必要がある奨学金を利用している
３．奨学金ではないが、お金を借りている
４．奨学金はなく、お金も借りていない

問8． あなたが、現在の学校に入学する前に経験したことがあることを教えてくださ
い。（あてはまるものすべて選択）
１．高等学校卒業
２．医療・福祉関係の大学を卒業
３．医療・福祉関係以外の大学を卒業
４．日本語学校卒業
５．社会人経験（医療・福祉関係）
６．社会人経験（医療・福祉関係以外）
７．その他

問9． あなたが現在の学校に入学する前に、学校の情報をどのように集めたか、最も近
いものを教えてください。（１つ選択）
１．学校に訪問し、

先生や職員と話しをして情報を集めた（オープンキャンパス参加等）
２．学校訪問はしていないが、

先生や職員と話しをして情報を集めた（合同説明会、オンライン説明会等）
３．先生や職員とは話しはしなかったが、自分でインターネットなどを使って情報を集めた
４．あまり情報を集めなかった

問10． あなたが現在アルバイトをしているか教えてください。（１つ選択）
１．アルバイトはしていない
２．介護のアルバイトをしている ⇒問10-1へ
３．介護以外のアルバイトをしている
４．介護とそれ以外のアルバイトをしている ⇒問10-1へ

4

［問10で2.4.を選択した方］

問10-1．あなたが介護のアルバイトでどのようなことをしているか教えてくださ
い。（あてはまるものすべて選択）

１．利用者への身体介護（移動の介助、着脱の介助、食事の介助等）
２．レクリエーションの介助やコミュニケーション
３．ベッドメイキングや清掃など
４．介助に使う物の準備（車いす、おむつ、シーツなど）
５．その他

問11． あなたが現在の学校に入学する前、介護の仕事について、どのように考えてい
たか教えてください。（１つ選択）
１．卒業したら、介護の仕事をしたいと強く思っていた
２．卒業後のことは考えていなかったが、介護の勉強には興味があった
３．介護についての興味はなかった

問12． あなたが現在の学校に入学する時、どんな入学試験を受けたか教えてくださ
い。（あてはまるものすべて選択）
１．学力試験（ペーパーテスト）
２．面接（インタビュー）
３．小論文（レポート）
４．その他（                   ）

問13． あなたが現在の学校を選んだ理由を教えてください。（あてはまるものすべて
選択）
１．出身校の教員等がすすめたから
２．家族・親族・知人等がすすめたから
３．授業の種類や内容が充実しているから
４．働きながら勉強できるから
５．同じ出身国の学生が多いから
６．留学生が多いから
７．学費が安いから
８．奨学金などのサポートがいいから
９．授業がわからない時、安心して相談できる先生や職員が多いと思ったから
10．設備等がよいから、きれいだから
11．介護福祉士国家試験の合格率が高いから
12．通いやすいから
13．この学校だけ入学試験に合格できたから
14．その他（                ）
15．特に理由はない

5

Ⅱ．学校での学びについて

問14． あなたが、学校の授業を全体的にどれぐらい理解できているか教えてくださ
い。（１つ選択）
１．よく理解できる
２．やや理解できる
３．あまり理解できない
４．ほとんど理解できない

問15． あなたが、難しいと思う科目があれば、教えてください。（あてはまるものす
べて選択）
１．人間の尊厳と自立
２．人間関係とコミュニケーション
３．社会の理解
４．こころとからだのしくみ
５．発達と老化の理解
６．認知症の理解
７．障害の理解
８．医療的ケア
９．介護の基本
10．コミュニケーション技術
11．生活支援技術
12．介護過程
13．介護総合演習
14．介護実習
15．特に難しい科目はない

問16． 前問ででてきたそれぞれの科目について、それぞれの科目がほかの科目に関連
していることが、どれぐらい理解できているか教えてください。（１つ選択）
１．よく理解できる
２．やや理解できる
３．あまり理解できない
４．ほとんど理解できない

問17． 授業や国家試験に出てくる介護の専門用語が、どれぐらい理解できているか教
えてください。（１つ選択）
１．よく理解できる
２．やや理解できる
３．あまり理解できない
４．ほとんど理解できない

問18． 介護に関係する日本の文化的習慣について、どれぐらい理解できているか教え
てください。（１つ選択）
１．よく理解できる
２．やや理解できる
３．あまり理解できない
４．ほとんど理解できない

6

問19． あなたが勉強に集中しようと思っても、なかなか勉強できない理由があれば、
教えてください。（あてはまるものすべて選択）
１．学校での人間関係（対教員・職員）
２．学校での人間関係（対クラスメイト）
３．学校以外での人間関係
４．経済的な心配
５．自分の体調や病気
６．家族の体調や病気
７．自分の仕事（アルバイト等）
８．家族の仕事
９．毎日の家事（料理、ごみ出し等）
10．自由にできる時間がない
11．その他（                ）
12．特に困っていることはない

［問19で12.以外を選択した方］

問19-1．前問で回答した「勉強できない理由」は、どれぐらい影響があるか教え
てください。（１つ選択）

１．ほとんど勉強に集中できない
２．勉強するのに集中できないことがある
３．勉強にはあまり影響がない

問20． あなたが困ったことがあった場合、誰かに相談することができるかを教えてく
ださい。（１つ選択）
１．気軽に相談できる ⇒問20-1へ
２．気軽ではないが、相談できる ⇒問20-1へ
３．あまり相談できない
４．ほとんど相談できない
５．相談したくない

［問20で1.2.を選択した方］

問20-1．誰に相談しているかを教えてください。（あてはまるものすべて選択）
１．現在の学校の教員・職員
２．出身の高校等、前にいた学校の教員・職員
３．現在の学校の同級生・先ぱい・後はい
４．アルバイト先（介護現場）の人
５．アルバイト先（介護現場以外）の人
６．友人
７．家族
８．その他

問21． 困っていることについて、あなたの学校に相談できる窓口があるか教えてくだ
さい。（１つ選択）
１．相談窓口がある
２．相談窓口はないが、教員・職員に相談できる体制となっている
３．相談できる体制がない

問22． ４．相談窓口があるかどうかわからないあなたの学校で、授業／授業外問わ
ず、学生同士で話し合ったり、会話できるような機会があるかについて教えてくだ

7

さい。（１つ選択）
１．十分にある
２．ある
３．あまりない
４．ほとんどない

問23． 今の学校で過ごす時間が楽しいか教えて下さい。（１つ選択）
１．とても楽しい
２．楽しい
３．あまり楽しくない
４．楽しくない

問24． あなたの学校の授業や指導など学習に関係する対応について、どれぐらい満足
しているか教えてください。（１つ選択）
１．とても満足
２．少し満足
３．あまり満足ではない
４．全然満足ではない

問25． あなたの学校の生活指導など学習以外に関係する対応について、どれぐらい満
足しているか教えてください。（１つ選択）
１．とても満足
２．少し満足
３．あまり満足ではない
４．全然満足ではない

8

Ⅲ．学習意欲や学習状況について

問26． あなたの授業への出席はどれぐらいか教えてください。（１つ選択）
１．ほとんど毎日出席している
２．ときどき欠席するが、進級には問題ない  ⇒問26-1へ
３．よく欠席し、進級に影響がでる可能性がある ⇒問26-1へ

［問26で2.3.を選択した方］

問26-1．欠席する理由を教えてください。（あてはまるものすべて選択）
１．自分には必要ないと思うから
２．アルバイトがあるから
３．勉強したくないから／勉強が面白くないから
４．学校の生活のサポート状況に不満があるから
５．学校の学習のサポート状況に不満があるから
６．自宅から学校までの距離が遠いから
７．教員との関係性が良くないから
８．他の学生との関係性が良くないから
９．その他（                      ）
10．特に理由はない

問27． あなたが、介護福祉士国家試験にどのくらい合格したいか教えて下さい。（１
つ選択）
１．必ず合格したい
２．できれば合格したい
３．合格しなくてもいい
４．今まで合格したいかどうかを考えたことがない

問28． あなたは、学校の授業以外でどのくらい介護の勉強をしていますか。土日を含
む、平均的な１日あたりの勉強時間を教えてください。（１つ選択）
※土日含めた7日間の、平均の勉強時間を教えてください
１．学習しない
２．１時間未満
３．１－２時間ぐらい
４．２－３時間ぐらい
５．３－４時間ぐらい
６．５時間以上

問29． あなたは将来、どんな介護福祉士になりたいですか。最も近いものをひとつ選
んでください。（1つ選択）
１．介護施設・事業所等の経営者や管理者、リーダーなどになりたい
２．認知症や看取りなどでの特別な技術を持ったスペシャリスト(専門家）になりたい
３．教員や研究者などになりたい
４．介護福祉士として働きたいが、具体的にどうなりたいかは分からない
５．介護福祉士として働きたいとは思わない

9

Ⅲ．これまで学校をやめたいと思ったことがあるかについて

問30． あなたが、これまで学校をやめたいと思ったことがあるかを教えてください。
（１つ選択）
１．よく思う ⇒問30-1へ
２．ときどき思う ⇒問30-1へ
３．あまり思わない ⇒問30-1へ
４．一度も思ったことがない

［問30で1.2.3.を選択した方］

問30-1．あなたが学校をやめたいと思った理由について、あてはまるものを教え
てください。

学校を辞めたいと思った理由 該当状況

意欲の
低下に
よるも
の

福祉業界や介護
福祉士という職
業への興味関心
の低下

福祉分野に対する興味・関心がなくなったため

１．よくあてはまる
２．あてはまる
３．あまりあてはまらない
４．あてはまらない

介護福祉士という職業に対し興味・関心がなく
なったため

学校が提供して
いる教育への興
味関心の低下

必要な能力の修得に対する興味・関心がなくな
ったため
学校が提供している教育そのものに興味・関心
がなくなったため

成績不良によるもの 知識や技能の習得が不足し、成績が不良であっ
たため

学内の人間関係
によるもの

学校の教員や職員との人間関係がうまくいかな
かったため
他の学生との人間関係がうまくいかなかったた
め
クラスや実習などの集団（グループ）になじむ
ことができなかったため

学外実習の不適応
によるもの

実習で必要となる知識・技術・姿勢等の習得が
うまくできなかったため
実習先において人間関係（対職員）がうまくい
かなかったため
実習先において人間関係（対利用者）がうまく
いかなかったため

学校への不満によるもの 学校への不満（方針・設備・授業内容・評価
等）があったため

進路変更によるもの 医療・福祉分野以外の新たな分野へ進路変更し
たため
介護以外の医療・福祉分野（看護・社会福祉
等）に進路変更したため
介護の別の専門学校や大学に進路変更したため

10

［問30で1.2.3.を選択した方］

問30-2．これまでの学生生活で、最も強く学校をやめたいと思った時のことを思
い出していただき、以下の事柄について教えてください。
① 何年生の時のことか（１つ選択）
② 時期はいつだったか（１つ選択）
③ やめたいと思った理由（あてはまるものすべて選択）

［問30で1.2.3.を選択した方、かつ問5で2.を選択した方］

問30-3．学校をやめたいと思った理由のうち、外国人であることに関係する理由
であてはまるものがあれば、教えてください。（あてはまるものすべて選択）

１．日本の習慣に慣れるのが大変だから
２．日本語が難しいから
３．差別があるから
４．自分の国の文化・宗教について周りの理解がないから
５．知っている人が少なくて孤独だから
６．国に帰りたくなったから
７．その他（                      ）
８．外国人という理由で学校をやめたいとは思わない

①何年生の時のことか
（１つ選択）

１．１年生のとき
２．２年生のとき
３．３年生のとき
４．４年生のとき

②時期はいつだったか
（１つ選択）

１．春学期中（３～６を除く時期）
２．秋学期中（３～６を除く時期）
３．長期休暇明け
４．実習直前
５．実習中
６．実習直後
７．その他（      ）

③その時
やめたいと思った理由

（あてはまるものすべて選択）

１．福祉分野に対する興味・関心がなくなったため
２．介護福祉士という職業に対し興味・関心がなくなったため
３．必要な能力の修得に対する興味・関心がなくなったため
４．学校が提供している教育そのものに興味・関心がなくなったため
５．知識や技能の習得が不足し、成績が不良であったため
６．学校の教員や職員との人間関係がうまくいかなかったため
７．他の学生との人間関係がうまくいかなかったため
８．クラスや実習などの集団（グループ）になじむことができなかったため
９．実習で必要となる知識・技術・姿勢等の習得がうまくできなかったため
10．実習先において人間関係（対職員）がうまくいかなかったため
11．実習先において人間関係（対利用者）がうまくいかなかったため
12．学校への不満（方針・設備・授業内容・評価等）があったため
13．医療・福祉分野以外の新たな分野へ進路変更したため
14．介護以外の医療・福祉分野（看護・社会福祉等）に進路変更したため
15．介護の別の専門学校や大学に進路変更したため

11

［問30で1.2.3.を選択した方］

問30-4．一度は学校をやめたいと思ったが、現在も学校へ行っている理由を教え
てください。

以上でアンケートは終了です。ご協力ありがとうございました。

① なぜやめていないか、その理由を教
えてください（自由記述）

②学校や先生のサポートがあったので現
在も学校に通っている場合、そのサポート
内容をくわしく教えてください（自由記

述）